北京市通州区人民政府文件
通政发〔2024〕1号

北京市通州区人民政府关于印发

2024年通州区重要民生实事项目的通知

各街道办事处，各乡、镇人民政府，区政府各委、办、局，各区属机构：
现将《2024年通州区重要民生实事项目》印发给你们，请认真遵照执行。

北京市通州区人民政府

2024年1月1日
（此件公开发布）

2024年通州区重要民生实事项目
改善居住条件（4项）
（一）新开工10个，竣工5个老旧小区综合整治项目，并持续推进老楼加装电梯工作
牵头领导：卢庆雷
责任单位：区住房城乡建设委
完成期限：2024年12月底前
（二）规范物业服务，持续对“12345”市民服务热线物业管理问题诉求量前100名的小区进行专项治理
牵头领导：卢庆雷
责任单位：区住房城乡建设委
完成期限：2024年12月底前
（三）完成4个供水管线改造提升工程，改善老旧小区群众反映的水压低、水质异常等现象，提升老旧小区供水安全保障能力
牵头领导：姚伟龙
责任单位：区水务局
完成期限：2024年12月底前
（四）加强老旧小区、农村地区蟑螂、老鼠防治，根据季节性特点，定期组织全区鼠蟑预防控制，并加强监管防止反弹
牵头领导：董明慧
责任单位：区卫生健康委
完成期限：2024年12月底前
二、方便市民出行（5项）
（五）推进轨道交通M101线一期工程建设，实现14个站点全面开工建设，逐步提升城市副中心对外出行效率
牵头领导：卢庆雷

主责单位：市规划自然资源委通州分局、区重大项目中心

完成期限：2024年12月底前

（六）以精准服务为导向，优化城市副中心区域及拓展区公交线路和公交服务，新开或优化调整公交线路15条，提升群众出行便利性
牵头领导：倪德才
责任单位：区交通局
完成期限：2024年12月底前
（七）完成西潞苑西一号路道路工程建设，年底前具备通车条件；推进玉桥西路、翠屏路等道路建设，完善区域路网，促进区域微循环，进一步缓解交通压力
牵头领导：王翔宇
责任单位：区城市管理委
完成期限：2024年12月底前
（八）立足城市副中心重要区域、重要节点，围绕路口安全、秩序、景观、智慧等方面，有序推进15处路口秩序化提升改造工作，年底前完成5处
牵头领导：倪德才、王翔宇
责任单位：区城市管理委、区交通局
协办单位：市规划自然资源委通州分局、区园林绿化局、市公安局公安交通管理局通州交通支队、市交通委通州公路分局
完成期限：2024年12月底前
（九）对49条支路进行标识标线更新优化，进一步改善城市交通环境和百姓出行体验
牵头领导：王翔宇
责任单位：区城市管理委
完成期限：2024年12月底前
三、提供生活便利（4项）
（十）建成10个一刻钟便民生活圈，推动通州区生活服务业转型升级，满足市民日益增长的美好生活需要
牵头领导：秦涛
责任单位：区商务局
完成期限：2024年12月底前
（十一）建成1102街区级家园中心（北泡轻钢地块）并投入使用，推进怡乐园二区社区级家园中心礼堂改造项目，新建北苑家园中心、东小马家园中心2个街区级家园中心和北人厂1个社区级家园中心，增添公共服务设施，加强便民服务
牵头领导：卢庆雷
责任单位：市规划自然资源委通州分局

完成期限：2024年12月底前
（十二）在梨园中街等2条试点道路建设快充充电桩，平均每条路建设10台（最终以实际情况为准），满足新能源汽车用户充电需求
牵头领导：王翔宇
责任单位：区城市管理委
协办单位：通州供电公司、区园林绿化局
完成期限：2024年12月底前

（十三）结合城市治理热点难点，年底前完成5个城市治理大脑应用场景建设，为城市管理提供智能化决策支撑，实现高效城市治理

牵头领导：王翔宇

责任单位：区城市管理委

完成期限：2024年12月底前
四、优化公共服务（10项）
（十四）结合需求，选择试点校开通通学定制公交，为群众提供高效、便捷的义务教育通学服务,减轻家长接送负担，缓解学校周边交通拥堵
牵头领导：董明慧、倪德才

责任单位：区教委、区交通局

协办单位：市公安局公安交通管理局通州交通支队、市规划自然资源委通州分局、区经济和信息化局、区民政局

完成期限：2024年12月底前

（十五）积极扩增公办幼儿园学位720个，保障幸福里幼儿园、京铁家园幼儿园投入使用
牵头领导：董明慧
责任单位：区教委
完成期限：2024年12月底前
（十六）推进“元宇宙+教育”示范工程项目，建设通州区专属XR数字化教育云平台，配备VR终端4000台，覆盖所有中小学校，实现全区中小学随时随地可开展多方面全流程XR教育教学应用

牵头领导：董明慧
责任单位：区教委
完成期限：2024年12月底前
（十七）落实计生特殊家庭住院护理补贴项目，为1900个计划生育特殊家庭提供养老、生活照料、心理健康等增值服务
牵头领导：董明慧
责任单位：区卫生健康委
完成期限：2024年12月底前
（十八）落实市级家庭医生签约服务奖励政策要求，多途径宣传签约服务内容、扩大群众知晓率，进一步增大签约服务供给，确保2024年底前重点人群签约服务覆盖率不低于95%
牵头领导：董明慧
责任单位：区卫生健康委
完成期限：2024年12月底前
（十九）通过建设5G+院前急救项目，打造通州区一体化院前院内信息联动平台，实现区内医疗机构、急救站点、急救车的互联互通，提前医疗救治，实现“上车即入院”
牵头领导：董明慧

责任单位：区卫生健康委

完成期限：2024年12月底前

（二十）建设通州区基层医疗机构信息互联网诊疗管理、监管服务平台，开展在线复诊、开方、审方、处方流转等线上医疗便民服务。建设覆盖22家社区卫生服务中心的智能语音随访系统，定期开展随访、预约提醒和健康教育等服务。建设智能疾病辅助管理系统，提升社区慢病防治效率

牵头领导：董明慧

责任单位：区卫生健康委

完成期限：2024年12月底前

（二十一）依托医联体，大力推进辖区基层社区卫生服务中心专病特色科室建设。到2024年底，力争实现全区基层社区卫生服务中心市级挂牌的专病特色科室总数达到17个

牵头领导：董明慧

责任单位：区卫生健康委

完成期限：2024年12月底前

（二十二）充分发挥全区174家养老驿站助餐功能，为辖区老年人提供养老助餐服务
牵头领导：王翔宇
责任单位：区民政局
完成期限：2024年12月底前
（二十三）在晟世嘉园等老龄化较为严重的社区新建10家养老驿站，进一步健全就近精准养老服务体系
牵头领导：王翔宇
责任单位：区民政局
完成期限：2024年12月底前
五、营造宜居环境（6项）
（二十四）围绕“12345”市民服务热线反映的高频问题及群众诉求强烈的事项，统筹实施100项“小微项目惠民生”工程，加快解决群众身边烦心事、揪心事、操心事
牵头领导：王永杰
责任单位：区发展改革委
完成期限：2024年12月底前
（二十五）完善东郊森林公园餐饮、车船租赁、游玩项目等配套服务设施，提升公园综合服务能力和游客游园体验
牵头领导：姚伟龙
责任单位：区园林绿化局
协办单位：市规划自然资源委通州分局、区水务局、宋庄镇
完成期限：2024年12月底前
（二十六）在北京城市副中心155平方公里范围内开展2.27万平方米小微绿地建设工程，提升绿色空间的便捷性、共享性和舒适性，为群众打造“出门见绿、起步闻香”的绿色生活空间
牵头领导：姚伟龙
责任单位：区园林绿化局
完成期限：2024年12月底前
（二十七）加强农林领域病虫害防治工作，在北京城市副中心155平方公里范围附属绿地内，统筹开展以美国白蛾为主的危险性林业有害生物防治，年度防治7万亩次；发布农业病虫害预测预报20期以上，全年开具绿色防治处方1600个以上
牵头领导：姚伟龙
责任单位：区园林绿化局、区农业农村局
完成期限：2024年12月底前
（二十八）有效推进居住小区（村）垃圾分类治理工作，完成180个示范类、370个达标类居住小区（村）创建，推动垃圾分类基础、分类效果再提升
牵头领导：王翔宇
责任单位：区城市管理委
协办单位：区住房城乡建设委、区民政局、区农业农村局、区城管执法局
完成期限：2024年12月底前
（二十九）加强文明养犬宣传力度，依托民警进社区（村）、网络媒体、座谈会等形式，在全区范围内每月至少开展两次文明养犬宣传活动，全年宣传受众不低于6万人次
牵头领导：谭强
责任单位：市公安局通州分局（养犬办）
完成期限：2024年12月底前
丰富文体生活（3项）
（三十）围绕歌唱北京、舞动北京、艺韵北京等板块，采取线上线下相结合的方式，举办惠民系列文化活动1300场，丰富市民精神文化生活
牵头领导：秦涛
责任单位：区文化和旅游局
完成期限：2024年12月底前
（三十一）围绕展示辖区科技创新成果、科普特色资源，搭建场景式、沉浸式、体验式相融合的临时展陈空间，组织各种现场讲解体验活动不少于12次，打造丰富多彩的科普盛宴
牵头领导：吴孔安
责任单位：区科委
完成期限：2024年12月底前
（三十二）结合各街道乡镇建设需求，为老城区购置安装全民健身工程器材300件；为北京城市副中心155平方公里范围外各乡镇购置安装全民健身工程器材80套
牵头领导：秦涛
责任单位：区体育局
完成期限：2024年12月底前
强化社会保障（4项）
（三十三）进一步拓宽就业渠道，开发就业岗位4万个以上，实现城乡劳动力就业1.5万人以上
牵头领导：董明慧
责任单位：区人力社保局
完成期限：2024年12月底前
（三十四）建设筹集政策性住房2000套，竣工政策性住房4414套，更好满足群众住房需求
牵头领导：卢庆雷
责任单位：区住房城乡建设委
完成期限：2024年12月底前
（三十五）完成3.65万亩高标准农田建设工作，切实保障粮食和重要农产品稳定安全供给
牵头领导：姚伟龙
责任单位：区农业农村局
完成期限：2024年12月底前
（三十六）依托社会治理大脑建设，推动社会治理专题场景应用创新，初步建设涵盖拖欠工资等专题治理场景，通过网格业务提升、移动端服务深化、小卫星深化应用建设，提高社情民意感知能力，逐步实现基层治理全周期管理

牵头领导：王翔宇

责任单位：区城市管理委（区城市管理指挥中心）

完成期限：2024年12月底前

保障公共安全（5项）
（三十七）定期开展校园食品安全专项监督检查，全面排查隐患，及时消除风险，加大对校园食堂食品安全监管力度
牵头领导：倪德才
责任单位：区市场监管局
完成期限：2024年12月底前
（三十八）对1300名安全员、网格员等“七类重点人群”开展消防安全培训，加强自防自救力量队伍建设，提升应急处置能力
牵头领导：王翔宇
责任单位：区消防救援支队
完成期限：2024年12月底前
（三十九）加快推进应急通讯、应急指挥、消防救援等专业装备设施更新与升级，构建统一高效、协调联动的应急指挥体系，持续提升综合应急救援能力和水平

牵头领导：王翔宇

责任单位：区应急局、区消防救援支队

完成期限：2024年12月底前

（四十）为全区5万燃气用户更换、加装安全型配件，保障居民家庭用气安全
牵头领导：王翔宇
责任单位：区城市管理委
完成期限：2024年12月底前
（四十一）加大对老年人防范金融诈骗的宣传及惩治力度，通过专场讲座、发放宣传资料、公告提示等方式，每月至少组织开展1次宣传防范工作，全年宣传受众不低于5万人次
牵头领导：谭强
责任单位：市公安局通州分局
完成期限：2024年12月底前

  抄送：区委各部、委、办，区人大办公室，区政协办公室，区法院，

        区检察院，区各人民团体。

北京市通州区人民政府办公室               2024年1月3日印发